
 1 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 320/08-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra. 

Conselheira-Relatora, Doutora Noeme Tobias de Souza, nos 

autos do Processo n.º 244499/2008/PGJ; 

 
CONSIDERANDO a reunião extraordinária deste 

C. Conselho Superior, realizada em 30.05.08; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 44 e 33, VI, 

da Lei Complementar n.º 011/93; 

 
CONSIDERANDO a decisão do C. Conselho 

Superior do Ministério Público, à maioria dos votantes, em 

sessão extraordinária realizada em 27 de junho de 2008; 

 

RESOLVE: 
 

NEGAR RECEBIMENTO E PROVIMENTO ao 

Pedido de Reconsideração interposto pelo Exmo. Sr. Dr. Alberto 

Rodrigues do Nascimento Júnior, Promotor de Justiça, contra 

decisão deste C. Conselho Superior em reunião extraordinária 

realizada em 30.05.08, que decidiu pelo provimento do Pedido de 

Reconsideração formulado pela Exma. Sra. Dra. Vânia Maria do 

Perpétuo Socorro Marques Marinho, Promotora de Justiça, no 

tocante a modificação do Assento 002/2004, de 18.02.04, que 

trata do cálculo da primeira quinta parte da lista de antigüidade, 

tendo em vista o art. 44 da Lei Orgânica do Ministério Público, 

que admite apenas um pedido de reconsideração das decisões do 

Conselho Superior. 

  

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

Manaus-AM, 27 de junho de 2008. 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS  

Presidente 

 

 
NOEME TOBIAS DE SOUZA 

Membro e Secretária 

 
 

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA 
Membro 

 

 



 2 

Resolução n° 320/08-CSMP 
 

 

 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Membro 

 
 

PEDRO BEZERRA FILHO 
Membro 

 

 
.../yfh 

 


	RESOLUÇÃO N.º 320/08-CSMP
	EVANDRO PAES DE FARIAS
	Presidente


